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Anotace

Bakalářská práce Význam rané péče pro rodiny s dětmi s PAS (poruchami

autistického spektra) pojednává o rodinách, které vychovávají dítě s autismem

a vyuţívají sluţeb rané péče. Autismus je velmi specifická porucha, která

vyţaduje speciální přístup. Sluţba raná péče, je poskytována dětem a jejich

rodinám do sedmi let věku dítěte nebo do nástupu školní docházky. O

důleţitosti rané péče vypovídá tato práce. V bakalářské práci jsou uvedeny

charakteristiky jednotlivých PAS, popis projevů autismu v běţném ţivotě,

vysvětlení, jak obtíţné je pro rodiče zvládnout fakt, ţe se jim narodilo dítě s

PAS. Dále je zde definována raná péče a jsou zde popsána specifika rané péče

pro tuto cílovou skupinu. Praktickou část obsahu tvoří zpracované a

komentované rozhovory s rodiči, kteří spolu se svými dětmi vyuţívají sluţeb

rané péče Asociace pomáhající lidem s autismem APLA Praha. V závěru práce

je shrnutí přínosu rané péče podle toho, jak ho hodnotí sami rodiče.
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Summary

Bachelor work Importance of Early Intervention for Families with Children

with ASD (autistic spectrum disorder) deals with the families who raise

children with autism and use early intervention services. Autism is a specific

disorder that requires special approach. Early intervention service is provided

to children and their families till the child reaches seven years of age or till he

or she enters the school. The importance of early intervention is reflected in

this work. This Bachelor thesis lists characteristics of autism, description of the

symptoms of autism in everyday life and explanation how difficult it is for

parents to handle the fact that they gave birth to a child with ASD. The early

care is defined here as well as the peculiarities of early intervention connected

with this target group. The practical part of the bachelor thesis consists of

processed and annotated interviews with parents, who together with their

children use the services of the Association of Early Intervention to help people

with autism APLA Praha. The conclusion itself is a summary of the benefits of

early intervention as assessed by the parents themselves.
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Autism, Autism spektrum disorders, Pervasive developmental disorders,

Family, Children, Support, Early intervention

Poděkování

Děkuji Mgr. Marii Ortové za cenné připomínky k práci.

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................... 7

1. Poruchy autistického spektra (PAS) ....................................................... 9

1.1. Charakteristika PAS ........................................................................... 9

1.2. Typy poruch autistického spektra .................................................... 11

1.3. Projevy autismu v běţném ţivotě .................................................... 17
1.3.1. Výchova dítěte s PAS ................................................................ 19

1.3.2. Ve školce .................................................................................... 22

1.3.3. Autismus a okolí ........................................................................ 24

2. Přijetí dítěte s PAS .................................................................................. 25

2.1. Průběh diagnostiky ........................................................................... 26

2.2. Fáze adaptace ................................................................................... 27

2.3. Strategie zvládání – coping .............................................................. 28

2.4. Sdílení .............................................................................................. 29

3. Raná péče ................................................................................................ 29

3.1. Co je to raná péče? ........................................................................... 30

3.2. Specifika rané péče pro rodiny dětí s autismem .............................. 31

3.3. Raná péče APLA .............................................................................. 32

4. Praktická část ............................................................................................. 35

4.1. Úvod ................................................................................................. 35

4.2. Metoda získání informací ................................................................. 35

4.3. Respondenti ...................................................................................... 37

4.4. Zpracované rozhovory ..................................................................... 38

4.4.1. Kazuistiky rodin ......................................................................... 38

4.4.2. Zvláštní projevy chování ........................................................... 39

4.4.3. Zjištění diagnózy ........................................................................ 41

4.4.4. Představy o rané péči ................................................................. 44

4.4.5. Pomoc rané péče ........................................................................ 45

4.4.6. Zhodnocení přínosu rané péče ................................................... 50

4.4.7. Shrnutí ........................................................................................ 51

Závěr ................................................................................................................ 54

Seznam literatury ........................................................................................... 56

Rejstřík pojmů ................................................................................................ 58

Přílohy ............................................................................................................. 60

7

Úvod

Poloţíte-li rodičům, kteří mají dítě s autismem, otázku: „kdybyste věděli, ţe

vaše dítě bude mít postiţení a mohli si vybrat, které postiţení by to bylo?“,

většina rodičů odpoví: „Cokoliv, jen ne autismus.“ Tuhle větu jsem poprvé

zaslechla na školení osobních asistentů pro lidi s autismem. Zprvu jsem toto

prohlášení povaţovala za přehnané, ale v průběhu své praxe v Asociaci

pomáhající lidem s autismem, jsem se mnohokrát přesvědčila, ţe tento názor je

mezi rodiči rozšířený.

Péče o dítě s autismem je psychicky velmi náročná hlavně proto, ţe

autistické dítě neposkytuje svým rodičům citovou zpětnou vazbu. Představte si,

ţe vaše dítě přijede z tábora a nevítá vás. Těšíte se na něj a ono kolem vás bez

zájmu projde. Místo objímání sebere ze země víčko od PET lahve a začne ho

fascinovaně zkoumat. Na vaše volání nereaguje. To je typický projev autismu.

Pro děti s autismem jsou sociální vztahy a společenská pravidla často

nepochopitelná, a proto bývají z našeho světa zmatené. Jejich vnímání okolí je

jiné, nemají potřebu navazovat sociální vztahy, ţijí ve svém světě.

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma Význam rané péče pro

rodiny s dětmi s poruchami autistického spektra (PAS) a to z toho důvodu, ţe

rodiče pečující o děti s autismem obdivuji. Je to totiţ velká dřina.

Jsem si jistá, ţe čím dříve se začne s dítětem odborně pracovat, tím dříve

přijdou výsledky. Myslím, ţe je nezbytné poskytnout pečujícím rodičům co

největší podporu a specializovanou pomoc ihned po stanovení diagnózy. Touto

pomocí se u předškolních dětí rozumí raná péče. Ve své práci jsem se zaměřila

na to, co pro rodiny znamená mít dítě s PAS – jak popisují zvláštní projevy

chování, kterých si všimly u svých dětí, jak reagovaly na zjištění diagnózy,

jaké byly jejich představy o rané péči, které sluţby rané péče vyuţily, jak jim

raná péče pomohla a nakonec, jak sami hodnotily přínos rané péče.

8

Aby bylo čtenáři vše srozumitelné, povaţovala jsem za nezbytné vysvětlit

ve své práci nejen pojmy autismus a raná péče, ale také, jaké to je vyrovnat se s

tím, ţe se vám narodilo dítě s autismem a popsat náročnost kaţdodenní péče.

Cílem mé práce proto je popsat, co pro rodinu znamená zjištění diagnózy

PAS u dítěte, popsat co daná diagnóza obnáší a vysvětlit přínos rané péče pro

tyto rodiny.

Ještě bych zde chtěla uvést poznámku, ţe pokud v této práci budu pouţívat

slovo PAS, nebo slovo autismus, budu mít na mysli totéţ.
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1. Poruchy autistického spektra (PAS)

V první kapitole bych chtěla objasnit, co to vlastně poruchy autistického

spektra jsou, a stručně je charakterizovat.

1.1. Charakteristika PAS

Poruchy autistického spektra (dále jen PAS) patří do skupiny pervazivních

vývojových poruch. „Slovo pervazivní znamená všepronikající a vyjadřuje

fakt, ţe vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech.“
1

Pervazivní vývojové poruchy se, podle psychologického slovníku,
2

projevují zhoršenou společenskou komunikací prostupující všemi situacemi a

stereotypně se opakujícím souborem zájmů a aktivit.

Thorová
3
uvádí tzv. triádu problémových oblastí společnou pro poruchy

autistického spektra. Tyto problémové oblasti jsou:

1. Sociální interakce a sociální chování

2. Komunikace

3. Představivost, zájmy, hra

V ČR se pro diagnostiku autismu pouţívá mezinárodní klasifikace nemocí

MKN 10. Ve světě je rozšířený Diagnostický a statický manuál duševních

poruch Americké psychiatrické asociace (DSM-IV, 1994).
4

1
Thorová, 2006, str. 58

2
Hartl, 2010, str.428

3
Thorová, 2006, str. 61-115

4
Richman, 2006, str. 7
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Pro autismus existují společné znaky, dle kterých lze stanovit diagnózu. I

přesto se ale děti se stejnou diagnózou mohou výrazně lišit. U někoho se

autistické chování projevuje jen mírnými odchylkami, u jiného můţe být

extrémně nebezpečné.

Dříve přetrvával názor, ţe příčinou autismu je nesprávná výchova, dnes jiţ

víme, ţe porucha vzniká na neurobiologickém podkladě.


[…]


s dítětem pracovat a uvidí ho s odstupem, který ona jako rodič nemá, ale

očekávala častější návštěvy poradce. Maminka Jana zhodnotila ranou péči jako

první pomoc, jak pracovat s dítětem.
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Maminka Eliška se dozvěděla aţ při první návštěvě, jak raná péče vlastně

funguje a postupně zjišťovala, s čím vším jí mohou poradci poradit.

Maminka Alena očekávala, ţe jí APLA sestaví na jejího syna nějaký plán.

To se však nestalo a maminka na ranou péči zanevřela. Její postoj se změnil na

pobytu, kde se seznámila s poradkyní rané péče, která začala s jejím synem

individuálně pracovat.

Ve čtvrté kapitole jsem zaměřila na konkrétní pomoc rané péče. Ptala

jsem se matek, jaké sluţby vyuţívaly. K dokreslení jsem přidala i část

dotazníku, který pro APLA vyplnilo 46 rodičů. Z dotazníku jasně vyplývá, ţe

poradci dětem nejvíce pomohli zejména ve zlepšení komunikace,

v sebeobsluţných dovednostech a v zavedení časových reţimů.

Podobně hodnotili pomoc rané péče i rodiče, se kterými jsem dělala

rozhovor. Mamince Janě pomohla v komunikaci se synem hlavně vizualizace a

nastavení struktury. Mamince Elišce poradkyně pomohla hlavně s převedením

strukturovaného reţimu ze stacionáře do domácího prostředí. Eliščin syn se

dále zlepšil například v sebeobsluze, coţ je vidět na příkladu s oblékáním. Jako

další plus vidí maminka to, ţe se dozvěděla praktické informace ohledně dávek

a příspěvků. Maminka Alena také hovoří o velké pomoci v sebeobsluze –

jejímu synovi poradkyně pomohla zejména v nácviku chození na WC a

vyrobila mu komunikační knihu na míru. Alena také vyuţívala půjčovnu

hraček a do APLA jezdí na semináře.

Z výpovědí maminek je jednoznačně znát spokojenost s ranou péčí. Přínos

rané péče hodnotily pozitivně. Nejvíce však ocenily individuální přístupy

poradců. To, ţe si mohou popovídat s člověkem, který problematice autismu

rozumí a chápe strasti kaţdodenní výchovy, pro ně bylo velmi povzbuzující.

Z některých rozhovorů jsem dokonce měla dojem, ţe více záleţí na osobnosti a

zkušenostech poradce neţ na komplexním programu rané péče. Poradce by měl

říci rodičům, jak na to. Měl by je nasměrovat, aby věděli, jakým způsobem
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mohou své dítě rozvíjet. Rodiče často tápou a neumějí si vysvětlit určité reakce

dítěte, protoţe se s ničím takovým u nikoho jiného nesetkali. Jako například

maminka Alena, která nechápala, proč jí její syn štípe, proč nechce chodit na

záchod, nebo maminka Eliška, která nedokázala svého syna přimět, aby si vzal

rukavice a pozorovala, jak mu mrznou ruce.

Maminka Jana řekla, ţe raná péče je výborná sluţba především pro rodiče,

kteří jsou zoufalí a nevědí si s dítětem rady. Alena a Eliška si nejvíce

pochvalovaly individuální přístupy poradkyní. Jako závěrečné zhodnocení

přínosu rané péče se dá pouţít Eliščina věta: „Řekla bych, ţe nám raná péče

pomohla v hromadě kaţdodenních věcí.“
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila co nejsrozumitelněji popsat obraz ţivota rodin

dětí s autismem. Chtěla jsem poukázat na běţné, ale i extrémní situace, které

provázejí kaţdodenní ţivoty těchto rodin. Cílem mé práce bylo popsat, co pro

rodinu znamená zjištění diagnózy PAS u dítěte, popsat co daná diagnóza

obnáší a vysvětlit přínos rané péče pro tyto rodiny.

V první kapitole teoretické části jsem se zabývala charakteristikou

jednotlivých poruch autistického spektra. Dále jsem se snaţila vysvětlit, co

obnáší výchova dítěte s PAS a jaké problémy, způsobené touto diagnózou,

mohou nastat. Ve druhé kapitole jsem se snaţila vysvětlit, jak těţké musí být

pro rodiny přijmout dítě s PAS a co vše je s tím spojeno. Zaměřila jsem se

především na průběh diagnostiky a na fáze smíření se s tímto faktem. Ve třetí

kapitole jsem vysvětlila pojem raná péče a popsala jsem, v čem je raná péče

pro rodiny dětí s PAS specifická a také, jaké sluţby nabízí raná péče APLA

Praha a jak vypadají její sluţby v praxi.

Zároveň bylo mým cílem vysvětlit přínos rané péče pro konkrétní rodiny –

zjistit, jak konkrétně jim můţe raná péče pomoci, co od takové sluţby

očekávají a jestli raná péče skutečně jejich očekávání plní.

Myslím, ţe cíle se mi podařilo splnit, a to hlavně díky výpovědím

maminek, které osvěţily praktickou část mé práce tím, ţe ochotně zodpověděly

všechny mé otázky. Řekla bych, ţe jiţ není, co dodat. Jen bych ráda zdůraznila

fakt, ţe raná péče můţe být velkým přínosem pro rodiny dětí s PAS, pokud zde

pracují zkušení poradci, kteří se dokáţou vcítit do potřeb rodiny. Rodičům

nejvíce pomůţe vědomí, ţe se mají na koho obrátit a ţe je tady někdo, kdo

jejich potřebám rozumí a jak řekla maminka Eliška – ještě na to často má

nějaké řešení.
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Kromě sluţeb rané péče však rodiče hojně vyuţívají internet a literaturu.

Kdyby raná péče nebyla, mnoho maminek by se snaţilo pomoct si navzájem a

zjistit maximum. Péče o dítě by pro ně však byla o hodně těţší.
