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Význam rané péče pro rodiny s dětmi s PAS

Marie Procházková odevzdala k obhajobě práci, ve které se věnovala problematice

rodin, do kterých se narodilo dítě s autismem a sledovala, jak jim pomohla služba rané péče.

Text je sestaven z části teoretické a praktické, celkem ze 4 kapitol. Kapitoly mají

logickou návaznost, jsou v nich zpracována témata související s cílem práce. Tím je „popsat,

co pro rodinu znamená zjištění diagnózy PAS u dítěte, popsat, co daná diagnóza obnáší a

vysvětlit přínos rané péče pro rodiny“ (s. 8).

V kapitole 1 je uvedena problematika poruch autistického spektra (PAS). Autorka

uvedla i jeho jednotlivé typy a na tuto pasáž se pak mohla odvolávat v praktické části.

Zajímavá je podkapitola 1.3, ve které Marie uvádí a na konkrétních příkladech dokumentuje,

jak se dítě s PAS může chovat v různých prostředích (rodině, mateřské škole…). Kapitola 2 je

věnována popisu strategií, kterými se rodiče vyrovnávají s diagnózou PAS u svého dítěte a

v poslední kapitoly teoretické části je popsána služba rané péče, a to konkrétně tak, jak je

realizována v organizaci APLA v Praze.

V praktické části, kterou tvoří kapitola 4 je představen autorčin výzkum –

polostrukturovaný rozhovor s rodiči, jehož pomocí autorka naplnila cíl práce. Marie provedla

rozhovor s matkami 4 dětí s PAS, otázky souvisely právě s cílem práce. Informace z rozhovoru

studentka zpracovala do souvislého textu, ve kterém používala pasáže z výpovědi rodičů a

zároveň výpovědi hned komentovala. Myslím, že je to velmi dobře zvolený způsob

zpracování. Ukázalo se, že raná péče má pro rodiny velký význam, i když každá má jiná

očekávání. Záleží také na přístupu pracovníků rané péče. Zároveň matky popisují projevy

autismu u svých dětí, což má význam pro pochopení problematiky tohoto postižení.

Text je zpracován velmi kvalitně a čtivě. Je zřejmé, že se autorka dobře zorientovala

v dané tematice, rozumí odborné terminologii a dovede ji přiměřeně používat. Jen

nesouhlasím s příliš častým používáním formulace „autistické dítě“. Také práce s literaturou

je na dobré úrovni. Autorka si základní literaturu pročetla a mohla tak reagovat na poznámky

rodičů o svých dětech. Dobře hodnotím i zařazení rejstříku používaných pojmů v závěru

práce. Po stylistické i formální stránce je práce naprosto v pořádku, chyby se objevují

výjimečně, na některých stranách chybí zarovnání textu napravo. Špatně je uveden výraz

„obsedantně“ – autorka píše „obscedantně“.

Na s. 31 je zjednodušující informace o tom, která cílová skupina co očekává od rané

péče. Základní autorčina myšlenka je správná, ale např. rodiče dětí se zrakovým postižením

kromě zlepšení v prostorové orientace dětí jistě očekávají podporu i v rozvoji komunikace.

Práci Marie Procházkové s radostí doporučuji k obhajobě. Prosím o zodpovězení

následujících otázek.

Je pro rodiče důležitý kontakt s jinými rodinami s dětmi s podobným postižením? Jak je

případně realizován a jak ho podporuje APLA?

Hovořili rodiče i o postavení sourozenců dětí s PAS? Jaké s tím máte zkušenosti, mohou

pracovníci raná péče pracovat i s nimi?

Bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.

V Perálci dne 20. května 2011 Mgr. Marie Ortová

vedoucí bakalářské práce